Ancak ilele dair birikim, yalnızca müstakil “ilel” eserlerinde değil erken dönem
muhaddislerinin râvi ve rivayetlere dair değerlendirmelerini içeren farklı telif türlerinde de
izlenebilmektedir. Hicrî ikinci ve üçüncü asırlarda bu birikim çeşitli eserlerde dağınık biçimde yer alırken
zamanla daha belirgin ve sistematik bir görünüm kazanmıştır.1 Hicri üçüncü asırda Tirmizî (ö. 279/892)
ve İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) ilel alanına tahsis ettikleri eserler, bu literatürün müstakil bir telif alanı
olarak belirginleştiğini gösterirken Bezzâr (ö. 292/905) ve Ya‘kûb b. Şeybe (ö. 262/875) gibi müelliflerin
rivayetlerle birlikte illet değerlendirmelerine yer veren eserleri de ilel birikiminin farklı telif zeminlerinde
sürdüğünü göstermektedir.2

Hicrî dördüncü asırda ise Dârekutnî’nin el-İlel’i, hacmi ve tertibi bakımından bu literatürün gelişmiş
örneklerinden biri olarak öne çıkar.3 Dördüncü asır aynı zamanda fıkıh mezheplerinin teşekkülünü
tamamlayıp istikrar kazandığı bir dönemdir.4 Bu durum telif türüne de yansımış hadis tenkidinin fıkıhla
ilişkisi daha belirgin hale gelmiştir. Nitekim Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) müsned
tarzında telif edilen ve hadisleri zikretmesinin ardından illetine ve rivayetle ilgili fıkhî ihtilaflara yer veren
Tehzîbü’l-âsâr’ı, İbnü’l-Münzir’in (ö. 318/930 [?]) rivayetleri de dahil ederek ihtilâflı fıkhî meseleleri ele
aldığı el-Evsat’ı, Tahâvî’nin (ö. 321/933) ihtilâflı ahkâm hadislerini inceleyen Şerhu Meʿâni’l-âsâr ve Şerhu
Müşkili’l-âsâr adlı eserleri, dönemin ilmî zihniyetinin telif türlerine yansıyan tezahürleridir.

Makalenin örnekleminde bu nitelikte altı rivayet bulunmaktadır.

Söz konusu grubun ilk örneği, suyun iki kulleteyn miktarına ulaştığında pislik taşımayacağına dair
rivayettir. Dârekutnî’nin el-ʿİlel’deki açıklamaları, Abdullah b. Abdullah b. Ömer (ö. 105/723-24) ve
Ubeydullah b. Abdullah b. Ömer’in (ö. 105/723-24) babaları İbn Ömer’den (ö. 73/693) nakilleri etrafında
şekillenir. Müellif, hadisi “Velîd b. Kesîr → Abdullah b. Abdullah b. Ömer ve/ya Ubeydullah b. Abdullah b.
Ömer” isnadıyla nakleden Ebû Üsâme (ö. 210/ 825-26) ve Muhammed b. İshak (ö. 156/ 772-73) tarikleri,
ayrıca Ubeydullah b. Ömer’den rivayet eden Âsım b. Münzir (ö. ?) tariki olmak üzere üç ana hat üzerinden
ele alır. Bu değerlendirmelerin tamamı; isnadın mürsel veya muttasıl oluşu, râvi isimlerindeki hatalar ve
tariklerin güvenilirliği gibi sened merkezli hususlara yöneliktir.20

Bu kayıt, “veya üç” lafzını zayıflatan örtük bir tercih içermekle birlikte müellif burada sahih
lafzı açıkça tayin eden müstakil bir tashih veya tenkit hükmü kurmaz. Bu sebeple değerlendirme, açık bir
tenkitten ziyade tembih düzeyinde kalmaktadır.

İkinci örnek; Hz. Peygamber’in, Hz. Meymûne’nin (r.anhâ) (ö. 51/671) guslünden arta kalan suyla
abdest aldığına dair rivayettir. el-ʿİlel’de Dârekutnî’nin açıklamaları Simâk b. Harb (ö. 123/740-41) tariki
etrafında yoğunlaşır. Simâk’tan nakleden Şerîk b. Abdullah (ö. 177/794) tariklerinde rivayet “İkrime →
İbn Abbâs → Meymûne” şeklinde nakledilirken bazı râviler bu isnadı “İbn Abbâs veya Nebî’nin
hanımlarından biri” şeklinde tereddütle aktarmıştır. Sevrî (ö. 161/778) rivayetlerinde ise İkrime (ö.
105/723) yerine Saîd b. Cübeyr’in (ö. 95/714-15) yer alması tenkit edilirken Şuʿbe (ö. 160/776-77) tariki
açısından irsâl–ittisâl tartışması öne çıkar. Görüldüğü üzere bu değerlendirmelerin tamamı isnad
merkezlidir.22

es-Sünen’de ise benzer isnad açıklamalarına ek olarak metindeki lafız farklılığına dikkat çekilir.
Şerik’ten nakledilen rivayetlerde Hz.

Mezkûr tenkitler hem el-ʿİlel’de hem de
es-Sünen’de benzer şekilde yer alır. Dolayısıyla bu grup, Dârekutnî’nin bazı durumlarda telif türü farkına
rağmen aynı tenkit çizgisini koruduğunu göstermesi bakımından önem taşır. Makalenin örnekleminde bu
nitelikte beş rivayet bulunmaktadır.

Söz konusu grubun ilk örneği; Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) nakledilen ve köpeğin bir kabı yalaması
durumunda kabın yedi kez yıkanmasını konu alan hadistir. Rivayet, isnad yönüyle merfû-mevkuf ihtilâfı
ve bazı râvilerin rivayeti ziyade lafız ile nakletmeleri sebebiyle tartışmalıdır. Dârekutnî, hem el-ʿİlel’de
hem de es-Sünen’de bu isnad farklılıklarını ele aldıktan sonra metindeki ziyadeye odaklanır. Abdülvehhâb
b. Dahhâk’ın (ö. 245/859-60) “İsmâil b. Ayyâş → Hişâm b. Urve → Ebu’z-Zinâd → A‘rec → Ebû Hüreyre”
isnadıyla aktardığı: “Kabı üç, beş veya yedi kez yıkayın.” şeklindeki lafzın güvenilir râviler tarafından
desteklenmediğini, diğer rivayet yollarında yalnızca “yedi kez” ifadesinin bulunduğunu belirtir. Böylece
metindeki ziyadenin isnad verileriyle birlikte hatalı olduğu sonucuna ulaşır. Bu değerlendirme tarzı el-ʿİlel
ve es-Sünen’de de aynı içerik ve açıklıkla yer alır.27

İkinci örnek; “Şakîk b. Seleme → Hz. Osman” isnadıyla nakledilen abdest tarifine ilişkindir. Bu
rivayette Dârekutnî’nin değerlendirmesi her iki eserde de doğrudan metne yöneliktir. Abdullah b.
Nümeyr’in (ö. 199/ 814-15) “İsraîl → Âmir b. Şakîk” isnadıyla aktardığı metinde Hz. Osman’ın (ö. 35/656)
yüzünü üç kez yıkadıktan sonra mazmaza ve istinşak yaptığı ifade edilir. Dârekutnî bu tertibin doğru
olmadığını zira İsraîl b. Yûnûs’tan (ö. 160/ 776-77) rivayet eden Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14)
ve diğer güvenilir râvilerin mazmaza ve istinşakı yüzü yıkamadan önce naklettiklerini ve sahih lafzın bu
olduğunu belirtir.28 Bu tenkit el-ʿİlel’de doğrudan müellifin değerlendirmesi olarak yer alırken es-Sünen’de
Musa b. İsmâil’e (ö. 223/837-38) atfedilen bir tenkit şeklinde sunulmakla birlikte içerik ve hüküm
bakımından aynıdır.

Üçüncü örnek; “Abdülhayr → Ali (r.a.)” isnadıyla nakledilen abdestin tarifine dair hadistir.
Dârekutnî, el-ʿİlel’de rivayeti Hz. Ali’nin (ö. 40/661) mesh hadisi bağlamında geniş isnad tahlilleriyle ele
alır. Bunun yanında hem el-ʿİlel’de hem de es-Sünen’de metne yönelik açık bir tenkitte bulunur. Müellif,
Ebû Hanîfe’nin, hadisi Hâlid b. Alkame’den (ö. 121/738-39) “başını üç kez meshetti” lafzıyla rivayet
ettiğini, buna karşılık Hâlid’den nakilde bulunan hıfzıyla meşhur Zâide b. Kudâme (ö. 161/777), Süfyân es-
Sevrî, Şu‘be, Ebû Avâne (ö. 176/ 792-93), Şerîk b. Abdullah, Ca‘fer b. Hâris (ö. ?) ve adını saydığı birçok
güvenilir râvinin “başını bir kez meshetti” şeklindeki lafzı rivayet ettiğini belirtir. Böylece Ebû Hanîfe’nin
bu noktada güvenilir çok sayıda râviye muhalefet ettiğini ve üç mesh lafzını ondan başka rivayet eden
kimse olmadığını ifade eder. Dârekutnî ayrıca, Ebû Hanîfe’nin rivayetteki muhalefetine rağmen kendi fıkhî
görüşünün bir kez mesh etmek olduğunu da kaydeder.29 Bu değerlendirme, her iki eserde de aynı
mahiyette ve açık bir tenkit düzeyinde yer almaktadır.

Dördüncü örnek; “Urve → Hz. Âişe” isnadıyla nakledilen, Hz. Peygamber’in bazı eşlerini öptükten
sonra abdest almaksızın namaza çıktığını bildiren rivayettir. Bu hadis el-ʿİlel’de farklı sorular altında çok
sayıda isnad hattı üzerinden ele alınır. İlk olarak Habîb b. Ebî Sâbit (ö. 119/737) ve Hişâm (ö. 146/763)
tariklerinde isnad ve metin farklılıkları incelenir. Burada metne yönelik tenkit, “bazı eşlerini öptü ve
abdest almadan namaza çıktı” lafzının hatalı olduğu yönündedir. Dârekutnî özellikle bu lafzı Vekî‘’den (ö.
197/812) nakleden Hâcib b. Süleyman’ın (ö. 265/878-79) kitabı bulunmadığı için hafızasından aktardığını
belirterek yanılgının kaynağına işaret eder.30 Aynı tenkit, benzer ifadelerle es-Sünen’de de yer alır.31 Yine
el-ʿİlel’de Nûh b. Ebî Zekvân’ın (ö. 131/748-49) rivayete birçok ziyâde eklediği, bunların vehim olduğu ve
bu ziyâdelerde teferrüd ettiğini belirtilir.

Dârekutnî’ye göre bu isnadla sahih olan metin “Hz. Peygamber’in
oruçlu iken bazı eşlerini öptüğü” şeklindedir. Nitekim Zührî (ö. 124/742), İbn Ebî Zi‘b (ö. 159/776),
Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) ve Ma‘mer (ö. 153/770) de aynı lafızla rivayet etmişlerdir.32 İkinci odak,
Ebû Seleme’nin (ö. 94/712-13), Hz. Âişe’den naklettiği rivayettir. Bu rivayetin Zührî, Yahyâ b. Ebî Kesîr (ö.
129/747) ve Ebû Bekir b. el-Münkedir (ö. 111/729-30) rivayetleri ayrıntılı biçimde incelenir ve
öğrencilerinin nakillerinde görülen illetler açıklanır. Metne ilişkin tenkit, Zührî talebeleri arasındaki ihtilâf
bağlamında ortaya çıkar. Dârekutnî, Saîd b. Bişr (ö. ?) ve İsmâil b. Abdurrahman es-Süddî’nin (ö. 127/744-
45) abdestle ilgili bir lafız nakletmelerini vehim olarak değerlendir, Hz. Peygamber’in “oruçlu” olduğunu
bildiren metnin sahihliğini ifade eder.33 Aynı lafız farklılığı “İbrâhim et-Teymî → Hz. Âişe” rivayetinde de
bulunur.

Peygamber” isnadıyla nakledilen hadistir. Dârekutnî bu rivayeti el-ʿİlel’de oldukça geniş bir
isnad tartışması içinde ele alır.36 Tartışmanın temel ekseni, rivayetin “Urve → Büsre” senediyle mi yoksa
“Urve → Mervân → Büsre” senediyle mi nakledildiği üzerinedir. Müellif, nihayetinde Urve’nin (ö. 94/713)
hem Mervân b. Hakem’den (ö. 66/685-86) hem Büsre’den (ö. ?) rivayette bulunduğunu belirtir ve bunu
destekleyen çok sayıda isnad zikreder.37 Metinle ilgili tenkit ise özellikle Abdülhamîd b. Ca‘fer (ö.
153/770), Muhammed b. Dînâr (ö. 171-180/787-796) ve Ebû Hamîd el-Mıssîsî’nin (ö. 261/874) İbn
Cüreyc (ö. 150/767) kanalıyla “Hişâm → Urve → Mervân → Büsre” senedi üzerinden naklettikleri « س م من

أضفليتو رفغه أو أنثييه، أو ه،رذكا » lafzı etrafında yoğunlaşır. Dârekutnî, bu lafzı Hişâm’dan “merfû” olarak nakleden
her râvinin vehme düştüğünü, sahih olanın ise bu sözün Hz.

Sahih olanın yalnızca “yedi” yıkamayı içeren metin olduğunu ifade eder.46 Bu
tenkidin temelinde; lafız farklılığının hadisin anlamını doğrudan etkilemesi ve yıkama sayısı konusunda
muhayyerlik doğurması yatmaktadır. Rivayetin fıkhî bağlamına bakıldığında mesele daha da belirginleşir.
Şâfiî mezhebi Ebû Hüreyre’den, el-Aʿrec (ö. 117/735) ve İbn Sîrîn (ö. 110/729) kanalıyla nakledilen “yedi
kere yıkama ve yedincisinin toprakla olması” rivayetini esas alarak hükmü bu anlam üzerinden kurar.47
Buna karşılık Hanefîler üç kere yıkamanın yeterli olduğunu savunur ve delillerinden biri de Dârekutnî’nin
tenkit ettiği Abdülvehhâb rivayetidir.

Dârekutnî’nin açık tenkide yöneldiği ve rivayetin doğrudan tartışmayı şekillendirdiği bir diğer
örnek, Hz. Âişe’den nakledilen iki rivayettir. Bunlardan biri; Hz. Peygamber’in “bazı eşlerini öptüğü ve
abdest almadan namaza çıktığı”, diğeri ise; “oruçlu iken eşini öptüğü” şeklindedir. Müellif, Urve (ö.
94/713) ve Ebû Seleme’nin (ö. 94/712-13) Hz. Âişe’den naklettiği doğru metnin “oruçlu olduğu”
yönündeki metin olduğunu ifade eder.53 Fıkhî bağlam dikkate alındığında ihtilâfın temelinin dokunmanın
abdesti bozup bozmadığı meselesi olduğu görülür.